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Kære Ane Halsboe-Jørgensen 

 

Stort tillykke med din nye post som uddannelses- og forskningsminister 

og hjertelig velkommen til en sektor med kolossal samfundsmæssig og 

samfundsøkonomisk betydning.  

 

Som hovedorganisation og fælles talerør for den akademiske fagbevæ-

gelse, er Akademikerne naturligt optaget af, at universiteterne og de 

videregående uddannelsesinstitutioner har de nødvendige rammer og 

vilkår for at kunne forsyne Danmark med uddannelser og forskning på 

højeste internationale niveau. 

 

Vi har derfor også med glæde noteret, at regeringen har høje uddannel-

sesambitioner, og at I sammen med jeres støttepartier har forpligtet jer 

til at levere på de uddannelsesløfter, I afgav under valgkampen. 

 

Jeg noterer endvidere med stor tilfredshed, at I vil fjerne loftet på optag 

af internationale studerende. Det er en klog og fremsynet beslutning. 

Akademikerne indgår i et partnerskab med DI, Dansk Erhverv, Danske 

Studerendes Fællesråd og Danske Universiteter, hvor vi er ved at lægge 

sidste hånd på en række konkrete anbefalinger til, hvordan vi sammen 

kan fastholde flere internationale studerende og dimittender til gavn for 

det danske arbejdsmarked.  

 

Vi har i den akademiske fagbevægelse mange ideer og holdninger til, 

hvordan vi løfter og udvikler uddannelses- og forskningssektoren. Dem 

glæder vi os til at dele med dig snarest muligt. Allerede nu får du dog 

tre konkrete bud på nogle af de udfordringer på dit ressortområde, vi 

mener, der skal tages hånd om: 

 

Kønsstereotypier i unges uddannelsesvalg. Mange unges uddannel-

sesvalg er fortsat i alt for høj grad påvirket af kønsstereotypier. Mænd 

er minoritet på sygeplejerskeuddannelsen, ergoterapeutuddannelsen og 

mange andre professionsbacheloruddannelser, mens kvinder fortsat er 

minoritet på mange IT-uddannelser og erhvervsuddannelser. En mang-

lende bred rekruttering til uddannelserne forværrer arbejdskraftmangel 

og medfører manglende diversitet og dermed kvalitet i opgaveløsninger-

ne. Akademikerne foreslår, at regeringen nedsætter et ekspertudvalg, 
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Side 2 af 2 der på analytisk grundlag skal komme med anbefalinger til en national 

koordineret indsats, der kan udfordre, påvirke og nedbryde de ubevidste 

kønsstereotypier i uddannelsesvalget.   

 

Udvalg om bedre professionsbachelor- og erhvervsakademiud-

dannelser. Efter inspiration fra Udvalget om Bedre Universitetsuddan-

nelser, foreslår Akademikerne, at regeringen nedsætter et udvalg, der 

skal komme med anbefalinger til, hvordan professionsbachelor- og er-

hvervsakademiuddannelserne kan styrkes, herunder hvordan overgan-

gen til universiteternes kandidatuddannelser kan forbedres. En del af 

udvalgets arbejde skal være at komme med anbefaling til en fremadret-

tet repræsentation i professionshøjskolerne og erhvervsakademiernes 

styrende organer, der dels afspejler det ændrede organisationsbillede på 

lønmodtagerside, dels afspejler udviklingen i kompetencekravene på 

arbejdsmarkedet. 

 

Offentlige forskningsinvesteringer. Akademikerne finder det positivt, 

at regeringen vil øge investeringerne i grøn forskning, men vi håber, at 

ambitionerne også rækker til en generel forøgelse af de offentlige forsk-

ningsmidler. Målet om at afsætte 1 pct. af BNP til offentlig forskning 

nåede Danmark allerede for 10 år siden og de offentlige forskningsinve-

steringer er stagneret over de senere år. Forskning er afgørende for 

virksomhedernes innovation og vækst og dermed for vores velstand, og 

Danmark kan desværre alt for hurtigt blive sat bagud i konkurrencen om 

nye opfindelser, innovation og teknologisk udvikling. Derfor kalder 

forskningsområdet på opmærksomhed og øgede offentlige investeringer. 

 

Jeg ser frem til vores fremtidige samarbejde og til at mødes til en drøf-

telse af, hvordan vi sammen styrker de videregående uddannelser og 

forskningen.  

 

 
 

De bedste hilsner 

 

 

Lars Qvistgaard  
Formand for Akademikerne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


